
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 23-12-2020 DELIBERAZIONE N. 496
 
 

 
OGGETTO: L.R. N.6/2020; CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO DI PARRUCCHE IN FAVORE
DI PAZIENTI ONCOLOGICI. INDIRIZZI OPERATIVI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventitre del mese di Dicembre dell’anno duemilaventi nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
4 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente
5 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 649 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - ALESSANDRO
CAPPUCCIO , e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
ASSESSORE MARONE MICHELE d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

1/4DGR N. 496 DEL 23-12-2020



 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 
 

DELIBERA
 

1.     di approvare gli indirizzi operativi per l’implementazione della misura denominata “contributi per
l’acquisto di parrucche in favore di pazienti oncologici affetti da alopecia”, come indicati nell’allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.     di stabilire il coinvolgimento degli Ambiti Territoriali Sociali, per l’attività di raccolta ed istruttoria
delle istanze trasmesse dai pazienti oncologici, nonché per l’erogazione diretta dei contributi ai
cittadini beneficiari, che saranno successivamente inviate alla Regione per i successivi
adempimenti,;
3.     di stabilire che il riparto delle risorse stanziate per la suddetta misura, pari ad € 35.000, avverrà,
per l’annualità 2020, secondo il numero della popolazione dei Comuni rientranti negli Ambiti
Territoriali Sociali, mentre per le annualità successive avverrà in modo proporzionale al numero di
pazienti oncologici affetti da alopecia sulla base dei dati che saranno trasmessi dall’ASREM;
4.     di demandare al Servizio Programmazione Politiche Sociali l’attuazione degli adempimenti
necessari all’attuazione della misura in oggetto.

 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 
 
Oggetto: L.R. n.6/2020; contributi per l’acquisto di parrucche in favore di pazienti oncologici. Indirizzi
operativi.
  
     
Premesso che  nella seduta del Consiglio Regionale del 26 maggio 2020 veniva approvata la Legge
Regionale n. 6 /2020 avente ad oggetto: “Contributi a sostegno delle attività a favore di pazienti oncologici
sottoposti a chemioterapia”, promulgata poi in data 5 giugno 2020, con la finalità di sostenere i pazienti
oncologici affetti da alopecia per evitarne la sofferenza psicologica, oltre a quella derivante dalla malattia e
dalle cure che ne conseguono, per migliorarne la qualità della vita, il ritorno alla vita e la socialità;
 
Premesso altresì che, ai sensi dell’art.5 della L.R.n.6/2020, gli oneri connessi all’attuazione degli interventi
definiti con la norma in oggetto sono stati quantificati in € 35.000,00 per l’anno 2020;
 
Rilevato che l’art.3 della L.R.n.6/2020 assegna alla Giunta Regionale il compito di stabilire le modalità di
richiesta e di erogazione dei contributi economici finalizzati all’acquisto delle parrucche da parte dei
pazienti oncologici;
 
Considerato opportuno, nella prima fase di attuazione della L.R.n.6/2020, facilitare quanto più possibile
l’implementazione degli adempimenti finalizzati al perseguimento degli obiettivi della norma, stabilendo gli
indirizzi operativi da fornire al Servizio Programmazione Politiche Sociale, che debbano prevedere, tra le
altre cose:

-           il coinvolgimento degli Ambiti Territoriali Sociali, per l’attività di raccolta ed istruttoria delle
istanze trasmesse dai pazienti oncologici, nonché per l’erogazione diretta dei contributi ai
cittadini beneficiari, che saranno successivamente inviate alla Regione per gli adempimenti di
competenza,;
-          il riparto delle risorse avverrà, per l’annualità 2020, secondo il numero della popolazione
dei Comuni rientranti negli Ambiti Territoriali Sociali, mentre per le annualità successive avverrà
in modo proporzionale al numero di pazienti oncologici affetti da alopecia sulla base dei dati
che saranno trasmessi dall’ASREM.

 
2/4DGR N. 496 DEL 23-12-2020



Ritenuto pertanto necessario approvare le modalità di richieste e di erogazione dei contributi economici
finalizzati all’acquisto delle parrucche da parte dei pazienti oncologici, così come definite all’interno  degli
indirizzi operativi concernenti la prima fase di attuazione della L.R.n.6/2020 e dettagliatamente riportati
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.     di approvare gli indirizzi operativi per l’implementazione della misura denominata “contributi per
l’acquisto di parrucche in favore di pazienti oncologici affetti da alopecia”, come indicati nell’allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.     di stabilire il coinvolgimento degli Ambiti Territoriali Sociali, per l’attività di raccolta ed istruttoria
delle istanze trasmesse dai pazienti oncologici, nonché per l’erogazione diretta dei contributi ai
cittadini beneficiari, che saranno successivamente inviate alla Regione per i successivi
adempimenti,;
3.     di stabilire che il riparto delle risorse stanziate per la suddetta misura, pari ad € 35.000, avverrà,
per l’annualità 2020, secondo il numero della popolazione dei Comuni rientranti negli Ambiti
Territoriali Sociali, mentre per le annualità successive avverrà in modo proporzionale al numero di
pazienti oncologici affetti da alopecia sulla base dei dati che saranno trasmessi dall’ASREM;
4.     di demandare al Servizio Programmazione Politiche Sociali l’attuazione degli adempimenti
necessari all’attuazione della misura in oggetto.

 
 

 
 
 
 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ALESSANDRO CAPPUCCIO

Il Direttore
ALESSANDRO CAPPUCCIO

 

3/4DGR N. 496 DEL 23-12-2020



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

4/4DGR N. 496 DEL 23-12-2020



ALLEGATO 1 

L.R. n.6/2020; contributi per l’acquisto di parrucche in favore di 
pazienti oncologici.

Indirizzi operativi.
   

      

Premessa

L’art. 3 della L.R.n.6/2020  avente ad oggetto “Contributi a sostegno delle attività a favore di 

pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia”, con la finalità di sostenere i pazienti oncologici 

affetti da alopecia per evitarne la sofferenza psicologica, oltre a quella derivante dalla malattia e 

dalle cure che ne conseguono, per migliorarne la qualità della vita, il ritorno alla vita e la socialità, 

assegna alla Giunta Regionale il compito di stabilire le modalità di richieste e di erogazione dei 

contributi economici finalizzati all’acquisto delle parrucche da parte dei pazienti oncologici.

1) Requisiti di accesso al beneficio economico

Per accedere al contributo economico, stabilito nella misura massima di € 250,00 una sola volta 

ogni due anni, è necessario possedere i seguenti requisiti, ai sensi dell’art.2 della  L.R.n.6/2020:

a) essere affetti da alopecia a seguito di trattamento antitumorale;

b) essere residenti nella Regione Molise;

c) appartenenti ad un nucleo familiare con ultima dichiarazione ISEE pari o inferiore a 

20.000 euro.

Il requisito di cui al punto a) va attestato tramite idonea documentazione rilasciata nell’ambito del 

S.S.N.; per il requisito di cui al punto b) è necessario autocertificare di essere residenti in uno dei 

Comuni ricadenti nella Regione Molise alla data di presentazione della domanda di contributo.

2) Modalità di presentazione della domanda

Possono presentare la domanda di contributo per l’acquisto di parrucche tutti i cittadini in possesso 

dei requisiti stabiliti dalla L.R. n.6/2020, come indicati al precedente punto 1), attraverso un 

modello di domanda unico regionale che  sarà approvato con apposito provvedimento del Dirigente 

del Servizio Programmazione Politiche Sociali. La domanda per ottenere il rimborso sostenuto per 

l’acquisto della parrucca, fino ad un massimo di € 250,00, dovrà essere inoltrata ai seguenti Ambiti 

Territoriali Sociali:

 Per i cittadini residenti nei Comuni ricadenti negli Ambiti Territoriali Sociali di Isernia, 

Agnone e Venafro sarà competente l’Ambito Territoriale Sociale di Isernia (Comune di 

Isernia);

 Per i cittadini residenti nei Comuni ricadenti negli Ambiti Territoriali Sociali di 

Campobasso e Bojano-Riccia sarà competente l’Ambito Territoriale Sociale di 

Campobasso (Comune di Campobasso)



 Per i cittadini residenti nei Comuni ricadenti negli Ambiti Territoriali Sociali di Termoli e 

Larino  sarà competente l’Ambito Territoriale Sociale di Termoli (Comune di Termoli).

La procedura di presentazione delle istanze è a sportello,  fino ad esaurimento delle risorse 

assegnate a ciascun Ambito Sociale Territoriale. Pertanto non è prevista una graduatoria.

3) Erogazione del contributo economico.

L’erogazione del contributo economico è subordinata alla presentazione dell’istanza corredata dal 

giustificativo di spesa quietanzato e verifica del possesso dei requisiti di cui al precedente punto 1). 

L’Ambito Sociale Territoriale di competenza (Campobasso, Isernia o Termoli), accertata 

preventivamente la disponibilità di risorse assegnate per ciascuna annualità, provvederà a 

trasmettere alla Regione Molise  le singole istanze, già istruite, entro 20 giorni dal ricevimento delle 

stesse. Nei successivi 10 giorni la Regione autorizzerà  l’Ambito Sociale Territoriale ad erogare il 

contributo economico in un’unica soluzione. 

      

              


